Página 289   02 de Março de 2023 Nº 28.448Diário   Oficial
LICITAÇÃO

SECRETARIAS

SEMA
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

<BEGIN:1430852:289>

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE - SEMA

EXTRATO DE NOTIFICAÇÃO DE PENALIDADE
SIGADOC-SEMA-PRO-2022/18172.

CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE.
CONTRATADA: VIGA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI.
NOTIFICAÇÃO: A Secretaria de Estado de Meio Ambiente, vem NOTIFICAR
a empresa VIGA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, na pessoa de seu
representante legal, Sra. Joziane Coutinho da Silva, da decisão do processo
de apuração de irregularidade contratual que, em atenção aos princípios da
legalidade, razoabilidade e proporcionalidade, com fundamento no Decreto
n. 522/2016, 840/2017, 840/2017 e na Lei n. 8.666/93 e na IN n. 001/2019/
SEMA, entendeu pela aplicação da penalidade de MULTA no percentual de
2% (cinco por cento), sobre o valor dos serviços inadimplidos, que perfazem
o valor total de R$ 1.861,25 (um mil, oitocentos e sessenta e um reais e
vinte e cinco centavos),  pelo descumprimento do Contrato n. 015/2022/
SEMA, em consonância com o relatório final n. 01/2023. Fica a empresa
notificada para, querendo, apresentar RECURSO, no prazo de 15 (quinze)
dias úteis, a contar da data do recebimento desta intimação, que poderá ser
encaminhado via e-mail ou protocolado no órgão ambiental. Cópia integral
do processo encaminhado via e-mail aos representantes da empresa.

(original assinado)
Secretário Adjunto de Administração Sistêmica

SAAS/SEMA/MT
<END:1430852:289>
<BEGIN:1430976:289>

AVISO DE RESULTADO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N. 002/2023

PROCESSO Nº SIGADOC SEMA-PRO-2023/01242

A Comissão Permanente de Licitação - CPL, instituída pela Portaria nº
117/2022/SEMA/MT, publicada no DOE/MT do dia 22 de fevereiro de
2022, torna público, para conhecimento dos interessados, a Inexigibilidade
de Licitação nº 002/2023, considerando a orientação exposta no Parecer
Jurídico nº 10-C/SUBPGMA/2023, fundamentado no artigo Art. 74, inc.
I, da Lei 14.133/2021 e no Decreto Estadual n° 1.525/2022, bem como
alterações posteriores.

OBJETO: “Contratação de licença de uso de imagens de satélite Planet
e serviços de geração de Alertas e relatórios automatizados para
monitoramento da cobertura vegetal do Estado de Mato Grosso”.

INTERESSADO: SANTIAGO & CINTRA CONSULTORIA LTDA, inscrita
sob o n° CNPJ: 08.652.284/0001-02, no valor de R$ 6.285.249,34 (Seis
milhões duzentos e oitenta e cinco mil duzentos e quarenta e nove
reais e trinta e quatro centavos).

DISPONÍVEL EM: http://www.sema.mt.gov.br/site/index.php/unidades
-administrativas/aquisicoes-e-contratos/aquisi%C3%A7%C3%B5es/
category/653-inexigibilidade

Cuiabá-MT, 01 de março de 2023.

Bruna Carla Guarim da Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

SEMA/MT

ATO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.
002/2023

Ratifico a Inexigibilidade de Licitação, nos termos do artigo 74, inciso I, da
Lei 14.133/2021 e no Decreto Estadual n° 1.525/2022, bem como alterações
posteriores.

Cuiabá-MT, 01 de março de 2023.

Alex Sandro Antônio Marega
Secretário Adjunto Executivo de Meio Ambiente

SEMA/MT
<END:1430976:289>

<BEGIN:1430979:289>

AVISO DE RESULTADO
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N°. 003/2023/SEMA
PROCESSO N° SEMA-PRO-2022/05543 - SIAG 0055430/2022

A Secretaria de Estado de Meio Ambiente, neste ato representada por
sua Pregoeira Oficial, no uso de suas atribuições, vem a público divulgar o
resultado da presente licitação, cujo objeto é  a “Aquisição de materiais
de consumo de uso rotineiro pelo Laboratório de Monitoramento
Ambiental da Secretaria de Estado de Meio Ambiente de Mato Grosso.”,
conforme planilha abaixo, a sessão foi finalizada no dia 24/02/2023, via
Sistema de Aquisições Governamentais-SIAG, nos termos do inciso XX,
do artigo 4º, da Lei 10520/2002, e artigo 38, § 2º, do Decreto Estadual nº
840/2017.

LOTE LICITANTE
VENCEDOR

ITEM UN QTD VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL POR

ITEM

VALOR
TOTAL DO

LOTE
001 RENATO DA

SILVA ALMEIDA
- EPP, CNPJ:

14.442.229/0001-90

01 UN 15 R$ 16,50 R$ 247,50 R$ 549,50

02 CX 01 R$ 12,00 R$ 12,00
03 PT 20 R$ 14,50 R$ 290,00

006 01 UN 05 R$ 944,60 R$ 944,60 R$ 4.723,00
008 01 UN 05 R$ 54,25 R$ 271,25 R$ 794,00

02 UN 05 R$ 34,32 R$ 171,60
03 UN 05 R$ 34,49 R$ 172,45
04 UN 05 R$ 35,74 R$ 178,70

011 01 UN 02 R$ 1.100,00 R$ 2.200 R$ 2.200,00
012 01 UN 02 R$ 895,00 R$1.790,00 R$1.790,00
013 01 UN 03 R$ 49,85 R$ 149,55 R$149,55
015 01 UN 02 R$ 86,23 R$ 172,46 R$ 172,46
016 01 UN 03 R$ 45,00 R$ 135,00 R$135,00
017 01 UN 05 R$ 16,34 R$ 81,70 R$ 81,70
018 01 CX 01 R$ 95,00 R$ 95,00 R$ 302,40

02 CX 01 R$ 85,00 R$ 85,00
03 PT 01 R$ 122,40 R$ 122,40

020 01 CX 02 R$ 86,50 R$ 173,00 R$ 173,00
021 01 UN 06 R$ 27,91 R$ 167,46 R$ 167,46
023 01 UN 02 R$ 280,00 R$ 560,00 R$ 560,00
024 EDSON

FURQUIM, CNPJ:
17.908.249/0001-00

01 UN 05 R$ 49,00 R$ 245,00 R$ 245,00

025 RENATO DA
SILVA ALMEIDA

- EPP, CNPJ:
14.442.229/0001-90

01 RL 01 R$ 15,00 R$ 15,00 R$ 15,00

027 THAIS DE
ARRUDA PAIVA
EIRELI, CNPJ:

12.498.340/0001-73

01 CX 05 R$ 663,98 R$ 3.319,90 R$ 8.794,50
02 CX 20 R$ 273,73 R$ 5.474,60

028 01 CX 20 R$ 352,60 R$ 7.052,00 R$ 7.052,00

032 RENATO DA
SILVA ALMEIDA

- EPP, CNPJ:
14.442.229/0001-90

01 UN 01 R$ 215,00 R$ 215,00 R$ 215,00

VALOR TOTAL DA LICITAÇÃOR$ 28.119,57
LOTES FRACASSADOS 003, 007, 009, 014, 019, 022, 026, 029, 030 e 031

Cuiabá-MT, 28 de fevereiro de 2023.

Bruna Carla Guarim da Silva
Pregoeira Oficial

SEMA-MT

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O SECRETÁRIO ADJUNTO EXECUTIVO DE ESTADO DE MEIO
AMBIENTE, no uso de suas atribuições HOMOLOGA o procedimento
licitatório do Pregão Eletrônico n. 003/2023, Processo n° SEMA-
PRO-2022/05543 que visa a “Aquisição de materiais de consumo de uso
rotineiro pelo Laboratório de Monitoramento Ambiental da Secretaria
de Estado de Meio Ambiente de Mato Grosso. ”, nos termos do inciso
XXII, do artigo 4º, da Lei 10520/2002.

Cuiabá, 28 de fevereiro de 2022.

ALEX SANDRO ANTÔNIO MAREGA
Secretário Adjunto Executivo

Ato Governamental nº 114/2019 de 11/01/19
<END:1430979:289>

<BEGIN:1430983:289>

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT